— 1 —

济区农领办发〔2025〕21 号

2026

各相关单位,各镇：

按照《济源示范区财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固拓

展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）支持项目申报入库指南》要求,

根据“村申报、镇审核、行业部门论证、领导小组审定”的编报

程序，形成了 2026 年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库，

共计 35 个项目，概算投资 7358 万元，经公示无异议。现将有关

情况通知如下：

2026 年纳入巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库共 35

个项目，概算投资 7358 万元，其中产业项目 22 个，概算投资

— 2 —

5980 万元；基础设施项目 9 个，概算投资 980万元；就业项目 3

个，概算投资 98 万元；项目管理费项目 1 个，概算投资 250 万

元。

各单位加强项目库动态管理，有序推进项目实施，跟踪项目

进度，动态更新项目信息，使项目建设更具科学性，建设规模和

投资更加合理，确保 2026 年项目扎实推进，并取得实效。

附件：2026 年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库

统计表

2025 年 12 月 12日

— 3 —

附 件

序

号
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施

地点
建设内容

投资

概算

（万元）

资金

来源
受益对象 预期绩效目标 联农带农机制

实施期

限

责任

单位
备注

1

2026 年 济
源示范区雨
露计划职业
教育补助项
目

就业
项目

新建 济源

为约 240 名脱贫
人口和监测对象
家庭中、高职在
校生发放职业教
育补助。

75
财政
资金

240 人

为 240 名脱贫人
口及监测对象家
庭学生发放教育
补助，减轻家庭负
担。项目实施后，
群众对实施效果
较为满意

带动脱贫户及监测户
240 户，为 240 名中、
高职在校生发放教育
补助，每学年人均补助
3000 元

2026.1-
2026.10

农业
农村
局

2

2026 年 济
源示范区雨
露计划短期
技能培训补
助项目

就业
项目

新建 济源

为约20名参加短
期技能培训并取
得相应证书的脱
贫人口和监测对
象进行补助。

3
财政
资金

20 人

为约 25 名参加短
期技能培训并取
得相应证书脱贫
人口发放补助。项
目实施后，群众对
实施效果较为满
意

带动 20 户脱贫人口及
监测对象提高技能，为
20 名参加短期技能培
训并取得相应证书的
人员进行补助，A 类工
种补助 2000 元，B 类工
种补助 1800 元，C 类工
种补助 1500 元

2026.1-
2026.10

农业
农村
局

3

2026 年 济
源示范区小
额信贷贴息
项目

产业
项目

新建 济源
为约 576 名脱贫
人口和监测对象
贴息。

100
财政
资金

576 人

为 576 户脱贫人
口和监测对象贷
款贴息，带动脱贫
人口和监测对象
发展经营项目，增
加收入。项目实施
后，群众对实施效
果较为满意

带动 576户脱贫人口和
监测对象自我发展项
目，保障脱贫户稳定脱
贫增收，户年均增收约
3000 元

2026.1-
2026.10

农业
农村
局

— 4 —

序

号
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施

地点
建设内容

投资

概算

（万元）

资金

来源
受益对象 预期绩效目标 联农带农机制

实施期

限

责任

单位
备注

4

2026 年 济

源示范区脱

贫人口外出

务工就业交

通费补助项

目

就业

项目
新建 济源

为约 180 名跨省

就业和约 100 名

跨市县就业的脱

贫劳动力（含监

测帮扶对象）发

放交通费补助。

20
财政

资金
280

为约 180 名跨省

就业和约 100 名

跨市县就业的脱

贫劳动力（含监测

帮扶对象）发放交

通费补助，减轻家

庭负担，项目实施

后，群众对实施效

果较为满意。

带动脱贫户及监测户

就业约 280 人，增加群

众收入，跨省务工人均

补助 500—1000 元，跨

市县务工人均补助 200

元

2026.1-

2026.12

农业

农村

局

5

2026 年 济

源示范区乡

村振兴项目

工程配套费

项目

管理

费

新建 济源

实 施 项 目 的 勘

察、设计、招投

标、预（结）算、

监理、评审、尽

职调查等费用。

300
财政

资金
——

解决实施工程类

项目的勘察、设

计、招投标、预结

算、监理、评审、

尽职调查等费用，

保障项目顺利实

施。

加快项目进程，确保工

程类项目顺利实施，提

高项目工程质量。

2026.1-

2026.12

农业

农村

局

6

2026 年 济

源示范区阳

光兔业产业

园项目（二

期）

产业

项目
新建

孤树

村

配套建设兔舍兔

舍-强电、弱电、

给排水、消防水、

暖通、门窗、外

墙涂料、一层地

面垫层、步梯等

380
财政

资金

承留、邵

原等镇村

新增兔舍设施，可

实现存栏商品兔

60 万只，建成后

可增加村集体经

济收入约 12 万

元，新增就业岗位

3个，项目建成后

确权到承留、邵原

等镇有脱贫人口

的村，群众对项目

实施较为满意。

项目建成后由济源阳

光兔业有限公司租赁

经营和管护，为承留、

邵原等镇有脱贫人口

的村年增加村集体经

济收入约 12 万元，并

带动就业约 3 人。同时

订单收购受益村农副

产品。

2026.1-

2026.12

农业

农村

局

— 5 —

序

号
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施

地点
建设内容

投资

概算

（万元）

资金

来源
受益对象 预期绩效目标 联农带农机制

实施期

限

责任

单位
备注

7

2026 年 度

思礼镇水洪

池村省派第

一书记项目

基础

设施
新建

水洪

池村

新 建 道 路 长 约

500 米，宽约 3-4

米，厚 18 厘米，

部分路段防撞护

栏长约 400-500

米

55

财政

资金

+自

筹资

金

水洪池村

新建农村道路约

500 米，建设防撞

护栏约 500 米，改

善群众生产生活

条件。群众对该项

目的实施较为满

意。

项目建成后可改善水

洪池的生产生活条件，

同时解决水洪池村 59

户群众的出行问题，保

障农副产品运输和交

通安全；项目确权到水

洪池村。

2026.1-

2026.10

思礼

镇

第一

书记

8

2026 年 济

源示范区梨

林镇全自动

菌包生产线

设备项目

产业

项目
新建

西湖

村

新建日产两万袋

菌包生产线1条。

包含加热舱、冷

却舱、提升机、

拌料机、数控系

统、制冷系统、

净化系统、净化

室、热风系统、

冷热节品交换系

统、输送机等相

关 配 套 设 施 设

备。

390
财政

资金

南官庄

村、五里

沟新村

新建日产两万袋

菌包生产线 1 条；

项目建成后按实

际投资额的 4%给

予相关村租金收

益，每年可增加集

体经济收入约 15

万元，可提供就业

岗位约 15 个。项

目建成后按比例

确权到梨林镇南

官庄村、五里沟新

村。

项目建成后，将资产租

赁给河南名迪丰农业

开发有限公司运营。一

是按投资额的 4%获得

租金收益，年增加村集

体经济收入约 15万元。

二是带动解决周边群

众就业约 15 人，人均

年增收 3.5 万余元。三

是每年西湖村可增加

土地流转金约 0.85 万

元。

2026.1-

2026.12

梨林

镇

— 6 —

序

号
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施

地点
建设内容

投资

概算

（万元）

资金

来源
受益对象 预期绩效目标 联农带农机制

实施期

限

责任

单位
备注

9

2026 年 济

源示范区梨

林镇智能化

恒温育菌车

间建设项目

产业

项目
新建

西湖

村

新建智能化恒温

育菌车间 10 个

（单个车间建设

面积约 300 ㎡），

包含控制系统、

恒温系统、养菌

架、净化系统、

新风系统等相关

配套设施设备。

395
财政

资金

牛社村、

沙后村、

薛庄村

新建智能化恒温

育菌车间 10 个

（单个车间建设

面积约 300 ㎡）。

项目建成后按实

际投额的 4%给予

相关村租金收益，

每年可增加集体

经济收入约 15 万

元，可提供就业岗

位 15 个。项目建

成后按比例确权

到牛社村、沙后

村、薛庄村。

项目建成后，将资产租

赁给河南名迪丰农业

开发有限公司运营。一

是按投资额的 4%获得

租金收益。年增加村集

体经济收入约 15万元。

二是带动解决周边群

众就业约 15 人，人均

年增收 3.5 万余元。三

是每年西湖村可增加

土地流转金约 2.5 万

元。

2026.1-

2026.12

梨林

镇

10

2026 年 五

龙口镇化村

道路建设项

目

基础

设施
新建 化村

新 建 道 路 1300

米，宽 4 米，厚

0.15 米 C25 混凝

土道路及路基处

理。总建筑面积

约 5200 平方。

50
财政

资金
化村

新建村内道路约

1300 米，改善群

众出行条件；群众

对项目实施效果

较为满意。

该工程实施后，解决该

村 89 户 300 余人的生

产和出行安全问题。

2026.1-

2026.12

五龙

口

— 7 —

序

号
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施

地点
建设内容

投资

概算

（万元）

资金

来源
受益对象 预期绩效目标 联农带农机制

实施期

限

责任

单位
备注

11

2026 年 克

井镇冬凌草

康养民宿建

设项目

产业

项目
新建

枣庙

村

新建民宿 2 层，

建 筑 总 面 积 约

2000 平方米，室

外 硬 化 面 积 约

1800 平方米。

400
财政

资金

枣庙村

1083 人，

茶店村

696 人，塘

石村 1620

人。

通过项目实施，新

建民宿 2 层，总面

积 约 2000 平 方

米，室外硬化面积

约 1800 平方米，

促进克井镇农文

旅融合产业发展，

项目建成后确权

到枣庙村、茶店

村、塘石村，群众

对项目实施较为

满意。

项目建成后，通过土地

流转、带动就业、租金

等模式建立联农带农

机制。年增加村集体经

济收入约 12 万元，提

供更多就业岗位，带动

周边群众发展农家乐

及农产品销售。

2026.1-

2026.12

克井

镇

12

2026 年 克

井镇枣庙村

农田灌溉设

施建设项目

基础

设施
新建

枣庙

村

新 建 蓄 水 池

3000m³及管网配

套设施等

120
财政

资金
枣庙村

新建蓄水池 3000

立方米及管网配

套，可解决 300

亩耕地灌溉难题，

保障作物稳产增

收；节水率提升至

45%以上，减少地

下水开采，有力改

善了群众生产条

件

项目实施后，有效提升

对冬凌草的高标准种

植和管理，提高冬凌草

质量，增加冬凌草的产

量，带动周边村庄冬凌

草产业发展。

2026.1-

2026.12

克井

镇

— 8 —

序

号
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施

地点
建设内容

投资

概算

（万元）

资金

来源
受益对象 预期绩效目标 联农带农机制

实施期

限

责任

单位
备注

13

2026 年 承

留镇洋葱制

种发展产业

路项目

基础

设施
新建

承留

村

1.破除老旧混凝

土路面约 258 平

方米，新建 8 米

宽 沥 青 道 路 约

320 米，配套边

沟；2.新建 5 米

宽、18cm 厚混凝

土道路约455米；

3. 新 建 50cm ×

50cm 排 水 沟

455m，配套钢筋

混凝土盖板；4.

铺设HDPE双臂波

纹管 97 米;5.新

建 1 米均高浆砌

石固脚27米，2.7

米均高的浆砌石

挡墙 56 米。

200
财政

资金
承留村

新建道路 775 米，

排水渠 455 米，浆

砌石挡墙 56 米；

打破洋葱制种基

地交通“梗阻”局

面，助力洋葱育种

产业高质量发展，

改善周边村民日

常出行条件。项目

建成后，确权到承

留村。

项目建成后将显著提

升洋葱制种基地周边

通行效率和机械化作

业条件，进一步拓展

“企业+合作社+农户”

订单模式落地，带动村

集体和农户增收致富。

2026.01

—

2026.12

承留

镇

— 9 —

序

号
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施

地点
建设内容

投资

概算

（万元）

资金

来源
受益对象 预期绩效目标 联农带农机制

实施期

限

责任

单位
备注

14

2026 年 承

留镇乡村旅

游产业服务

中心项目

产业

项目
新建

花石

村

新建产业服务中

心二层及配套设

施，砖混结构，

建筑面积约 1200

平方米，一层约

900 平方米、二层

约 300 平方米。

396
财政

资金

山坪村、

张河村、

小寨村、

周庄村、

南石村

新建产业服务中

心 1200 平方米，

促进大沟河乡村

示范带旅游资源

整合，带动承留镇

农副产品规模化

生产、销售。提供

就业岗位 15 个，

年可增加村集体

收 入 约 13.8 万

元。项目建成后确

权到山坪村、张河

村、小寨村、周庄

村、南石村，群众

满意度较高。

该项目建成后由河南

悠然南山文化旅游发

展有限公司负责统一

运营管理，每年增加村

集体经济 13.8 万元。

带动周边群众 15 人务

工就业，年人均务工收

入可达 5000 元以上。

拓宽承留镇特色农副

产品萝卜条、山楂条、

芝麻丸等销售渠道，预

计每年帮助销售 15 万

元以上。

2026.06

—2026.

12

承留

镇

15

2026 年 承

留镇玉皇庙

村组道路硬

化项目

基础

设施
新建

玉皇

庙村

硬化道路宽4米，

厚 0.15 米，总长

度 2000 米。

95
财政

资金
玉皇庙村

新建农村道路约

2000 米，改善玉

皇庙村部分居民

组群众出行难问

题。项目建成后确

权到玉皇庙村。

该项目竣工后，可以解

决玉皇庙村出行难和

运输难问题，进一步改

善周边农户生产生活

环境。

2026.01

—

2026.12

承留

镇

16

2026 年 承

留镇虎岭村

道路硬化项

目

基础

设施
新建

虎岭

村

硬化道路总长度

1500 米，宽 2.5

米-3 米，厚 0.15

米.

60
财政

资金
虎岭村

新建农村道路约

1500 米，改善虎

岭村部分群众出

行条件。项目建成

后确权到虎岭村。

项目建成后，可以解决

虎岭村二组居民 45 户

201 人出行难问题，改

善群众生产生活条件。

2026.01

—2026.

12

承留

镇

— 10 —

序

号
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施

地点
建设内容

投资

概算

（万元）

资金

来源
受益对象 预期绩效目标 联农带农机制

实施期

限

责任

单位
备注

17

2026 年 下

冶镇下韩旺

村冬凌草仓

储加工项目

产业

项目
新建

下韩

旺村

建设冬凌草仓库

1000 平方米；配

套晒场1000平方

米；配套搬运设

备、货架等。

250
财政

资金
下韩旺村

新建冬凌草仓库

1000 平方米，晒

场 1000 平方米，

配套相关设备，为

下冶镇下韩旺村

1100 余亩冬凌草

的收购、打包、仓

储提供服务，年可

收购加工冬凌草

550 吨，预计增加

村集体经济收入

约 10 万元。项目

建成后，确权到下

韩旺村。

项目建成后，由济源市

天坛山土特产专业合

作社负责运营，年增加

村集体经济收入约 10

万元，可带动约 30 人

就业；可带动山区冬凌

草新增面积 2000余亩。

2026.3-

2026.9

下冶

镇

18

2026 年 下

冶镇大岭村

艾制品标准

化生产线建

设项目

产业

项目
新建

大岭

村

改造标准化车间

约 600 平方米，

采购设备：净化

系统、环氧地坪

与防霉墙面、自

动艾条卷制机等

180
财政

资金
大岭村

改造标准化车间

约 600 平方米，采

购净化系统、环氧

地坪与防霉墙面、

自动艾条卷制机

等设备；年产艾条

80 万支、足浴包

30 万盒；村集体

经济年增收约 7

万元；项目建成

后，确权到大岭

村。

项目建成后，由村集体

和第三方公司联合经

营，年保底收益约 7 万

元；优先录用本村脱贫

劳动力就业，其中专职

15 人，兼职 12 人；提

升大岭村 1000 亩艾草

附加值。

2026.1-

2026.12

下冶

镇

— 11 —

序

号
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施

地点
建设内容

投资

概算

（万元）

资金

来源
受益对象 预期绩效目标 联农带农机制

实施期

限

责任

单位
备注

19

2026 年 下

冶镇逢掌村

肉羊养殖基

地进场道路

工程项目

基础

设施
新建

逢掌

村

养殖场主干道长

约 1 公里，宽 5

米，厚 18 厘米混

凝土路面，路边

泄洪排水沟约 1

公里，石方砌筑。

180
财政

资金
逢掌村

新建农村道路约

1000 米，排水沟

约 1000 米；项目

建成后有利于提

升肉羊养殖场交

通条件，降低运输

和养殖成本，增加

养殖收益。项目确

权到逢掌村。

项目建成后，可改善肉

羊养殖基地的交通条

件，减少养殖成本，增

加村集体收益。

2026.1-

2026.12

下冶

镇

20

2026 年 下

冶镇蔬菜冷

藏保鲜设施

建设项目

产业

项目
新建

玉泉

产业

园区

建设 10800 立方

米保鲜库 1 处，

主要建设保鲜库

主体工程、制冷

设备

400
财政

资金

前洼村、

上冶村、

竹园村

新 建 保 鲜 库

10800 立 方 米 1

处，年可存储蔬菜

6000 余吨，根据

蔬菜产后保鲜需

求，打造“仓储保

鲜+分拣加工+冷

链配套”一体化冷

链枢纽，延伸蔬菜

产业链价值，助力

农产品流通升级

与乡村产业增收，

项目建成后预计

每年利润可达到

80 余万元，提供

就 业 岗 位 约 50

个。项目建成后，

确权到下冶镇。

项目建成后，由河南三

佳食品有限责任公司

公司负责运营，年可增

加村集体经济收入约

16 万元，优先录用脱贫

群众务工，可提供就业

岗位50个，可带动3000

亩蔬菜种植。

2026.1-

2026.12

下冶

镇

— 12 —

序

号
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施

地点
建设内容

投资

概算

（万元）

资金

来源
受益对象 预期绩效目标 联农带农机制

实施期

限

责任

单位
备注

21

2026 年 王

屋镇西坪村

中药材初加

工配套项目

产业

项目
新建

西坪

村

新建单层钢架结

构厂房 300 平方

米，内含约 50 平

方米冷库等，硬

化场地 200 平方

米等。

60
财政

资金
西坪村

新建钢结构厂房

300 平方米，50

平方冷库一座及

配套设施，建成后

可解决中药材加

工厂、药材房仓储

冷库，使药材质量

更好，延长储存时

间，增加收入，带

动群众采收、种植

中药材积极性，群

众对该项目实施

效果较为满意。项

目建成后确权到

西坪村。

该项目建成后，增加药

材储存销售周期，也可

增加销售收入 4 万元，

带动周边汤洼、林山西

坪三个村群众增收，也

可带动林山、清虚连翘

等中药材产业发展。

2026.1-

2026.12

王屋

镇

— 13 —

序

号
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施

地点
建设内容

投资

概算

（万元）

资金

来源
受益对象 预期绩效目标 联农带农机制

实施期

限

责任

单位
备注

22

2026 年 王

屋镇烟叶电

能烤房建设

项目

产业

项目
新建

太洼

村、和

沟村

等 5

个行

政村

新建电能烤房 20

座，改建电能烤

房 10 座，变压器

5台等。

300
财政

资金

太洼村、

和沟村等

5个行政

村

新建电能烟房 20

座，改建电能烤烟

房 10 座，安装变

压器 5 台，促进前

刘沟、和沟、茶坊、

太洼、柳沟等村

800 亩烟叶产业

发展，带动村集体

经济年增收约 12

万元，忙时带动约

50 人务工。项目

建成后资产确权

到枣园村、柏木洼

村、五里桥村、风

门腰村，群众对项

目实施比较意度。

项目建成后，由各村种

烟大户负责运营，通过

就业务工、带动生产、

产销对接、收益分红等

模式，实现 800 亩土地

流转、50 人务工、12

万元收益资金、带动 20

余户发展烟叶产业等

效益。

2026.1-

2026.12

王屋

镇

23

2026 年 王

屋镇上二里

村省派驻村

第一书记项

目

产业

项目
新建

上二

里村

安装光伏容量约

为 190kwp 左右
50

财政

资金
上二里村

新建 190kWp 左右

的光伏电站，年可

增加村集体经济

收入 5 万元以上。

项目建成后确权

到上二里村，群众

对项目实施较为

满意。

项目建成后，由上二里

村负责运营维护，每年

可为村集体增加 5万元

以上经济收入，带动 2

人务工。

2026.1-

2026.12

王屋

镇

第一

书记

— 14 —

序

号
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施

地点
建设内容

投资

概算

（万元）

资金

来源
受益对象 预期绩效目标 联农带农机制

实施期

限

责任

单位
备注

24

2026 年 王

屋镇清虚村

牛岭道路改

造工程项目

产业

项目
新建

清虚

村

改建牛岭道路长

1289.6米，宽3.5

米；牛岭拐弯处

道路长 170 米，

宽 2 米。其中包

含开挖土方、路

面破除、石头围

堰及压顶、石挡

墙等。

69
财政

资金
清虚村

改建道路 1289.6

米。该项目建成后

确权到清虚村，能

有效解决周围群

众的生活、生产问

题。群众对项目的

实施较为满意。

项目建成后可改善清

虚村生产生活条件，解

决清虚村 18 户 110 多

名群众的出行问题，保

障农副产品运输和交

通安全。

2026.1-

2026.12

王屋

镇

25

2026 年 王

屋镇西门村

红薯淀粉和

粉条烘干产

业项目

产业

项目
新建

西门

村

采购红薯淀粉烘

干线设备一套，

采购红薯粉条烘

干线设备一套，

两条烘干线；另

在两条烘干线上

建 设 遮 阳 遮 雨

棚，预算10万元，

总投资 90 万元。

90
财政

资金

西门村

196 户（其

中包括 12

户脱贫

户，1 户监

测户）

采购安装红薯淀

粉烘干线设备一

套、红薯粉条烘干

线设备一套，可以

提升合作社粉条

生产能力，预计年

可增加村集体经

济收入 5.4 万元。

项目建成后，确权

到西门村，群众对

项目的实施感到

满意。

项目实施后，由济源市

薯乐民农业专业合作

社经营，参照项目资金

6％的收益率签订承包

合同，预计年可增加村

集体经济收入 5.4 万

元；每年项目运营可提

供 10 个就业岗位，优

先使用困难群众，增加

群众务工收入；可解决

合作社冬季粉条生产

难题，有利于进一步壮

大西门红薯加工产业

发展。

2026.1-

2026.12

王屋

镇

— 15 —

序

号
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施

地点
建设内容

投资

概算

（万元）

资金

来源
受益对象 预期绩效目标 联农带农机制

实施期

限

责任

单位
备注

26

2026 年 坡

头镇清涧生

态农庄建设

项目

产业

项目

新

建、

改建

清涧

村

改建接待服务中

心约395平方米，

新建登山步道约

1400 米、休憩平

台约325平方米，

停车场地约 1300

平方米，桃园就

餐小屋2座82平

方米，公厕 1 座

60 平方米等

300
财政

资金
清涧村

项目实施后，新增

接 待 服 务 中 心

395 平方米，新建

登 山 步 道 1400

米，停车场地约

1300 平方米，桃

园就餐小屋 2 座

82 平方米，公厕 1

座等，完善清涧村

基础设施功能，提

升清涧水韵乡村

游品位，每年可增

加村集体经济收

入 6 万元，提供就

业岗位 3 个以上。

项目建成后确权

到清涧村，群众对

项目实施较为满

意。

项目建成后，由济源市

西霞湖农业发展有限

公司与慕山依水生态

农庄有限公司合作经

营，由乡村 ceo 具体负

责运营收益，每年增加

村集体经济收入 6 万

元，带动 3 人就业

2026.1-

2026.12

坡头

镇

— 16 —

序

号
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施

地点
建设内容

投资

概算

（万元）

资金

来源
受益对象 预期绩效目标 联农带农机制

实施期

限

责任

单位
备注

27

2026 年 坡
头镇农产品
物流驿站建
设项目

产业
项目

新建
双堂
村

改 造 生 产 厂 房
2000 平方米，购
置农产品初加工
设备 3 套，新建
冷库 1 座

300
财政
资金

双堂村

通过项目的实施，
改 造 生 产 厂 房
2000 平方米，新
增冷库 1 座，促进
坡头镇电商产业
发展的，带动并扩
大特色农产品销
售。每年可增加村
集体经济收入约
10 元，提供就业
岗位 5 个，带动农
户发展槐花、野菜
等农产品，项目建
成后确权到双堂
村等 4 个村。群众
对项目实施较为
满意。

项目建成后由济源市
西霞湖农业发展有限
公司租赁经营，每年增
加村集体经济收入约
10万元，带动5人就业，
免费为有脱贫任务村
和脱贫户销售农副产
品，促进贫困群众发展
生产增收致富。

2026.1-
2026.12

坡头
镇

28

2026 年 大
峪镇三岔河
村十万对肉
鸽养殖项目
（三期）

产业
项目

新建
三岔
河村

新建钢结构养殖
鸽舍 10 栋

400
财政
资金

三岔河村
225户 865

人

新建钢结构鸽舍
10 栋，年可增加
村集体收入约 20
万元，每年可提供
冰鲜乳鸽 100 万
只，鸽蛋 200 万
枚 ， 年 产 值 超
4000 余万元，带
动周边群众约 30
人就业。项目建成
后确权到三岔河
村。

项目建成后，交由河南
愚公鸽邦现代农业发
展有限公司运营，实行
“公司+农户”的养殖
模式，提供就业岗位 30
个，并带动脱贫户和监
测户发展肉鸽养殖，增
加村集体经济收入 16
万元。

2026.5-
2026.12

大峪
镇

— 17 —

序

号
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施

地点
建设内容

投资

概算

（万元）

资金

来源
受益对象 预期绩效目标 联农带农机制

实施期

限

责任

单位
备注

29

2026 年 大

峪镇智慧渔

业建设项目

（三期）

产业

项目
新建

桥沟

村

建设约2500平方

米钢结构循环生

态养殖连体大棚

1座，8 米直径智

慧养殖桶16个及

配 套 循 环 水 设

备。

400
财政

资金

545 户

1826 人

新建 2500 平方米

生态养殖大棚 1

座及配套，年可增

加村集体收入约

20 万元，带动周

边群众约 10 人就

业。项目建成后，

确权到桥沟村。

项目建成后，交由大美

大峪创新投资有限公

司运营，年可增加村集

体收入约 16 万元，带

动 10 余名脱贫群众及

低收入群体务工就业，

年人均收入可增加约 2

万元。

2026.3-

2026.12

大峪

镇

30

2026 年 大

峪镇砚瓦河

村食用菌智

慧方舱项目

产业

项目
新建

砚瓦

河村

新建80平方米食

用菌智慧方舱 15

个，配套菌菇养

植筐2000个，5*5

米冷冻库 1 个，

5*10 米保鲜库 2

个，20 平方米烘

烤房一座，配套

新 修 进 场 道 路

200 米以及电力

水利设施等。

380
财政

资金

砚瓦河村

285户 825

人

新建 80 平方食用

菌智慧方舱 15，

25 平方米冷冻可

1个，50 平方保鲜

库 2 个，20 平方

米烘烤房 1 座等；

建成后年可增加

村集体收入约 24

万元，带动周边群

众约 50 人就业。

项目建成后，确权

到砚瓦河村。

项目建成后，交给心

礼红农业专业合作社

运营，每年可采收姬松

茸与平菇 200 万斤，实

行“合作社+农户”的

种植模式，带动脱贫户

和监测户发展菌菇种

植，增加村集体经济收

入 15 万元，提供就业

岗位 50 个。

2026.3-

2026.8

大峪

镇

31

2026 年 大

峪镇仙口村

省派驻村第

一书记项目

产业

项目
新建

仙口

村

新建 200 平方米

蜂蜜加工坊一座

及配套设备等

50
财政

资金

仙口村

120户 650

人

新建 200 平方蜂

蜜加工坊 1 座，建

成后年可增加村

集体收入约 3 万

元，带动周边群众

约 10 人就业。项

目建成后，确权到

仙口村。

项目建成后,交由济源

恒众农业专业合作社

运营,通过对蜂蜜分

级、灌装形成仙口村独

有品牌，年可增加村集

体收入 2 万元，提供就

业岗位 10 个。

2026.3-

2026.6

大峪

镇

第一

书记

— 18 —

序

号
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施

地点
建设内容

投资

概算

（万元）

资金

来源
受益对象 预期绩效目标 联农带农机制

实施期

限

责任

单位
备注

32

2026 年 大

峪镇东沟村

排涝沟渠建

设项目

基础

设施
新建

东沟

村

萝河居民组新建

排涝沟渠200米，

防洪挡墙 1 处。

40
财政

资金

东沟村 38

户 145 人

新建排涝渠 200

米，挡墙 1 处；通

过项目实施，构建

完善东沟村沟渠

连通体系，促进农

业增产增收，改善

农村生态环境。

项目实施过程中，优先

雇佣当地有劳动能力

的农户参与沟渠挡墙

施工等工作，按照市场

标准支付劳务报酬，增

加农户的务工收入。同

时，项目建成后，可惠

及东沟村农户38户145

人，灌溉农田 200 亩，

农户因排水条件改善，

农作物产量提高，农产

品销售收入增加，直接

受益于项目成果。

2026.3-

2026.6

大峪

镇

33

2026 年 邵

原镇烟叶电

能烤房建设

项目

产业

项目
新建

邵原

镇

新建电能烤房 45

座。其中茶坊村 5

座、卫凹村新建

10 座、刘腰村新

建10座北寨村新

建 5 座、阳安村

新建 5 座、长院

村新建 5 座、段

凹村新建5座（含

主体、烘烤设备、

变压器等）。

390
财政

资金

卫凹村、

刘腰村、

北寨村、

阳安村、

长院村、

段凹村

新建电能烤房 45

座，带动 1000 余

亩烟叶种植，提供

就业岗位 20 个左

右，年收益约 15

万元.项目建成

后，确权到卫凹

村、刘腰村、北寨

村、阳安村、长院

村、段凹村。

项目建成后，租赁给村

内种烟大户，每个烤房

年收益约 4000 元，可

提供近 20个就业岗位，

优先录用脱贫户和监

测户务工，带动烟草种

植面积 1000 余亩。

2026.1-

2026.12

邵原

镇

— 19 —

序

号
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施

地点
建设内容

投资

概算

（万元）

资金

来源
受益对象 预期绩效目标 联农带农机制

实施期

限

责任

单位
备注

34

2026 年 邵
原镇鲜果物
流驿站建设
项目

产业
项目

新建
东阳
村

新建保鲜冷库约
400 平米，含基建
及 避 雨 钢 结 构
棚；新建气体调
节冷库约 600 平
米，含基建及避
雨钢结构棚；驿
站基础设施配套
及提升改造。

300
财政
资金

东阳村
205户 730
余人及周
边群众

新 建 保 鲜 冷 库
400 平方米，气体
调节冷库 600 平
方米，提升鲜果物
流基地产能，年周
转销售鲜果 600
万斤，带动周边群
众就业 20 人以
上，增加集体经济
12 万左右。项目
建成后，确权到东
阳村。

项目建成后由河南花语
季农业旅游开发有限公
司进行运营，增加村集
体经济12万左右。提高
产能，年周转销售鲜果
600 万斤，降低物流成
本，逐步形成集群效应，
吸引周边地市鲜果产业
链上下游汇聚，提高产
品质量管理高效便捷、
风险可控。带动周边群
众就业20人以上。

2026.1-
2026.12

邵原
镇

35

2026 年 邵
原镇阳安村
道路及排水
沟建设项目

基础
设施

新建
阳安
村

新建60混凝土排
水沟286m、80混
凝 土 排 水 沟
296m、φ1000 钢
筋混凝土二级管
106m、浆砌石排水
沟壁 240.6 立方
米、混凝土排水沟
底96平方米、48m
长 2m高浆砌石挡
墙 。 新 建 道 路
1400 米，宽 4.5
米，厚 0.18 米混
凝土道路及路基
处理等。

180
财政
资金

阳安村
280 余户
群众

新建排水沟 582
米、道路 1400 米，
改善群众生产生
活条件，夯实村内
基础设施，群众对
该项目较为满意。
项目建成后，确权
到阳安村。

项目建成后改善生产
生活条件，解决阳安村
280 余户群众出行和排
水问题。

2026.1-
2026.12

邵原
镇

合计 7358

中共济源产城融合示范区工作委员会农村工作领导小组办公室 2025年12月12日印发